1

证券代码：601908        证券简称：京运通         公告编号：临 2023-019

北京京运通科技股份有限公司

募集资金存放与实际使用情况的专项报告

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关规定，

北京京运通科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会编制了

截至 2022 年 12 月 31 日的《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京京运通科技股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2020]2327 号）核准，公司向特定对象非公开发行

人民币普通股（A 股）421,585,160 股，每股面值人民币 1.00 元，每股发行价格

为人民币 5.93 元，募集资金总额为人民币 2,499,999,998.80 元，扣除承销及保荐

费用人民币 8,500,000.00 元，余额为人民币 2,491,499,998.80 元，扣除其他发行

费用后实际募集资金净额人民币 2,490,073,975.03 元（不含增值税）。

该次募集资金到账时间为 2021 年 1 月 5 日。本次募集资金到位情况已经天

职国际会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021 年 1 月 6 日出具的天职业字

[2021]544 号验资报告审验。

（二）募集资金使用情况及期末余额

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司累计使用募集资金人民币 1,183,000,000.00

元，其中：以前年度已使用 400,000,000.00 元，用于补充流动资金；本年度使用

783,000,000.00 元。截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金专户余额为：

1,386,009,632.21 元。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

二、募集资金管理情况

根据上海证券交易所及有关规定的要求，本公司及保荐机构申万宏源证券承

销保荐有限责任公司已分别与中国建设银行股份有限公司北京经济技术开发区

支行、宁波银行股份有限公司北京分行、浙商银行股份有限公司北京分行、中国

民生银行股份有限公司北京分行、兴业银行股份有限公司北京经济技术开发区支

行、成都银行股份有限公司乐山分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协

议得到了切实履行。

募集资金专户存储情况如下：

                                                    单位：人民币元

存放银行 银行账户账号
截至 2022 年 12 月 31 日

余额

中国建设银行股份有限公司北京经济技术

开发区支行
11050171360000001713 510,096.39

宁波银行股份有限公司北京分行营业部 77010122001245795 214,303,379.88

浙商银行股份有限公司北京亦庄支行 1000001610120100007322 265,938.92

中国民生银行股份有限公司北京华威支行 632590898 516,224,994.78

兴业银行股份有限公司北京经济技术开发

区支行
321130100100432533 654,705,222.24

成都银行股份有限公司乐山分行 1071300001056796 0.00

合计 -- 1,386,009,632.21

三、本期募集资金的实际使用情况

本公司 2022 年度募集资金实际使用情况对照表详见本报告附表 1 募集资金

使用情况对照表。

四、变更募投项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

募投项目变更情况及变更后募集资金使用情况详见本报告附表 2。

（二）募集资金投资项目对外转让或置换情况

本期公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司董事会认为本公司已按《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

3

资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——规范运作》的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的

存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。本公司对募集资金的投

向和进展情况均如实履行了披露义务。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

会计师事务所认为：京运通《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项

报告》按照中国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》、上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 1 号——规范运作》及相关格式指引规定编制，在所有重大方面公允反映

了京运通公司 2022 年度募集资金的存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告

的结论性意见

保荐机构认为：京运通 2022 年度募集资金存放与使用情况符合《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易

所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等法律法规和规范性文件的规定，京运通对募集资金进行了专户存储和专项使

用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集

资金的情形。

八、是否存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用的情况

本公司不存在两次以上融资且当年分别存在募集资金运用的情况。

北京京运通科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日

4

附表 1：

募集资金使用情况对照表

                                                                                    单位：人民币万元

募集资金总额 249,007.40 本年度投入募集资金总额 78,300.00

变更用途的募集资金总额 209,007.40
已累计投入募集资金总额 118,300.00

变更用途的募集资金总额比例 83.94%

承诺投资项目

已变更项目,

含部分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本期投入金

额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期

末投入

进度（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

乌海 10GW高效单晶硅棒项目 是 209,007.40       — — — 否

乐山 22GW 高效单晶硅棒、切

片项目
是  209,007.40 209,007.40 78,300.00 78,300.00 -130,707.40 37.46 2023 年 12 月 — — 否

补充流动资金 否 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 40,000.00 0.00 100.00 — — — 否

合计 — 249,007.40 249,007.40 249,007.40 78,300.00 118,300.00 -130,707.40 — — — — —

未达到计划进度原因

乌海 10GW 高效单晶硅棒项目未达到计划进度的原因：

本次非公开发行股票事项的募集资金于 2021 年 1 月到账，2021 年年初以来，在“碳中和、碳达峰”整体目标的带动下，

“能耗双控”相关政策整体趋严，对公司募投项目乌海 10GW 高效单晶硅棒项目（以下简称“乌海二期项目”或“原项目”）

取得能评手续并推动实施造成了实际影响。因能评相关手续暂未取得，公司无法按计划开工建设，导致原项目进度有所滞后。

新材料业务是公司近年来重点布局发展的业务领域之一。针对暂无法取得能评的情况，公司一方面积极与相关部门沟通

乌海二期项目的能评手续，另一方面，为提升募集资金使用效率，推动公司新材料业务扩产，公司也积极寻找其他合适的项

目地址。截至 2022 年 8 月上旬，公司仍未取得乌海二期项目的能评相关手续。

项目可行性发生重大变化的情况说明  无

募集资金投资项目先期投入及置换情况  无

5

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况  无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产

品情况
无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷

款情况
无

募集资金结余的金额及形成原因  不适用

募集资金其他使用情况  无

注 1：“本期投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本期投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本期实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

6

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币万元

变更后的项

目
对应的原项目

变更后项

目拟投入

募集资金

总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的

项目可行

性是否发

生重大变

化

乐山 22GW

高效单晶硅

棒、切片项目

乌海 10GW 高效单晶

硅棒项目
209,007.40 209,007.40 78,300.00 78,300.00 37.46 2023 年 12 月 — — 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

公司 2020 年非公开发行股票事项的募集资金于 2021 年 1 月到账，2021 年年初以来，在“碳中和、碳达

峰”整体目标的带动下，“能耗双控”相关政策整体趋严，对公司乌海二期项目取得能评手续并推动实施造成了

实际影响。因能评相关手续暂未取得，公司无法按计划开工建设，导致原项目进度有所滞后。

新材料业务是公司近年来重点布局发展的业务领域之一。针对暂无法取得能评的情况，公司一方面积极

与相关部门沟通乌海二期项目的能评手续，另一方面，为提升募集资金使用效率，推动公司新材料业务扩产，

公司也积极寻找其他合适的项目地址。

截至 2022 年 8 月上旬，公司仍未取得乌海二期项目的能评相关手续，而公司拟在四川省乐山市投资建

设的“乐山 22GW 高效单晶硅棒、切片项目”已取得项目备案、土地不动产权证书等手续，并于 2022 年 7 月

取得能评相关手续。

综合考虑原项目和新项目的实际实施情况及预计实施进度，并结合宏观政策、行业发展情况、市场需求、

公司战略规划等因素，公司经过谨慎论证，拟将原募投项目“乌海 10GW 高效单晶硅棒项目”变更为新项目

“乐山 22GW 高效单晶硅棒、切片项目”，募投项目实施主体及建设地点也相应变更。原项目计划建设期 2

年，预计投产时间为 2023 年 1 月；新项目预计投产时间相较于原项目延期至 2023 年 12 月。新项目与

原项目相比，规模有所提升，并配套切片产能规划，不仅顺应光伏行业持续发展的趋势和背景，也与公司继

续扩展新材料主营业务的战略发展方向相契合。

公司于 2022 年 8 月 10 日召开第五届董事会第十一次会议及第五届监事会第七次会议、于 2022 年 8 月

26 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于募集资金投资项目变更及延期的议案》，同意公

7

司将原募投项目“乌海 10GW 高效单晶硅棒项目”变更为新项目“乐山 22GW 高效单晶硅棒、切片项目”，新项

目预计投产时间相较于原项目延期至2023年12月，原计划投入“乌海10GW高效单晶硅棒项目”的 209,007.40

万元及相关利息用于投资“乐山 22GW 高效单晶硅棒、切片项目”，独立董事发表了同意的独立意见（详见

公司公告：临 2022-033、临 2022-034、临 2022-036、临 2022-041）。

未达到计划进度的情况和原因 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。